
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

ASSESSORIA ESPECIAL
JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
DANIELA DE MELO FARIA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

4 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

5 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

6 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

Defensor Público Geral - DPGE 

Resolução

| De 19.01.2026

RESOLUÇÃO DPGERJ Nº 1397 DE 15 DE JANEIRO DE 2026

 
APROVA OS QUADROS DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2026.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 06, de 
12/05/77 e no art. 181, inciso I, alínea “b” da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 18 da Lei nº 11.098, de 08 de janeiro de 2026, que estima a receita e fixa a despesa 
do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2026;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar os Quadros de Detalhamento das Despesas da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 
2026, nos termos do Anexo.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 1° de janeiro de 2026.

ANEXO

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2026

Unidade: Defensoria Pública Geral do Estado Código: 11010

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DE APLICAÇÃO ESF FR DOTAÇÃO (R$) TOTAL (R$)

3190 - Aplicações Diretas 1.500.100 1.190.915.371

Pessoal e Encargos Sociais 
03.122.0002.2660

3191 - Aplicação Direta Decorrente de Operações entre 
Órgãos, Fundos e Entidades

F
1.500.100 167.881.867

1.358.797.238

3390 - Aplicações Diretas 1.500.100 271.117.304Manut Ativid Operacionais / 
Administrativas 

03.122.0002.2016
3390 - Aplicações Diretas

F
1.501.230 32.512.695

303.629.999

Promoção do Conhecimento Jurídico à 
População 

03.092.0515.4810
3390 - Aplicações Diretas F 1.500.100 10.000 10.000

Ampliação da prestação dos serviços da 
DPRJ 

03.092.0515.4825
3390 - Aplicações Diretas F 1.500.100 10.000 10.000

Modernização Tecnológica da DPRJ 
03.126.0515.4811

3390 - Aplicações Diretas F 1.500.100 6.947.504 6.947.504

Capacitação dos Servidores e Membros 
da DPRJ 

03.128.0515.4826
3390 - Aplicações Diretas F 1.501.230 12.820.000 12.820.000

Estruturação Física das Unidades da 
DPRJ 

03.122.0515.1837
4490 - Aplicações Diretas F 1.500.100 12.840.792      12.840.792

Pessoal e Encargos Sociais 1.358.797.238

Juros e Encargos da Divida -

Outras Despesas Correntes 323.417.503

Total de Despesas Correntes 1.682.214.741

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

Investimentos 12.840.792

Inversões Financeiras -

Amortização da Dívida -

Total de Despesas de Capital 12.840.792

Total dos Projetos 12.840.792

Total das Atividades 1.682.214.741

Total das Operações Especiais -

Total Geral 1.695.055.533

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2026

Unidade: Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro Código: 11610

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DE APLICAÇÃO ESF FR DOTAÇÃO (R$) TOTAL (R$)

Prestação de Serviços entre Órgãos Estaduais/ 
Aquis Combustível e Lubrificantes 

03.122.0002.2010
3390 - Aplicações Diretas F 1.760.232 1.670.482 1.670.482

3390 - Aplicações Diretas 1.760.232 19.298.764

3391 - Aplicação Direta Decorrente de Operações 
entre Orgãos, Fundos e Entidades

1.760.232 3.720.000Manut Ativid Operacionais / Administrativas 
03.122.0002.2016

4490 - Aplicações Diretas

F

1.760.232 1.393.957

   24.412.721

Educação em Direitos 
03.092.0515.4452

3390 - Aplicações Diretas F 1.760.232 1.698.204 1.698.204

Atuação Estratégica da DPRJ 
03.092.0515.4453

3390 - Aplicações Diretas F 1.760.232 428.333 428.333

3390 - Aplicações Diretas 1.753.232 11.556.004

4490 - Aplicações Diretas 1.753.232 8.138.672

3390 - Aplicações Diretas 1.760.232 17.671.798

Desenvolvimento Tecnológico e de Sistemas 
da Informação 

03.126.0515.4455

4490 - Aplicações Diretas

F

1.760.232 1.869.216

39.235.690

4490 - Aplicações Diretas 1.753.232 13.440.792

3390 - Aplicações Diretas 1.760.232 996.052Construção, Ampliação, Reforma e 
Manutenção das Instalações da DPRJ 

03.122.0515.5467
4490 - Aplicações Diretas

F

1.760.232 48.801.155

63.237.999

3390 - Aplicações Diretas 1.501.230 3.229.856

3390 - Aplicações Diretas 1.753.232 749.882Pagamento de Despesas com Serviços de 
Utilidade Pública 
03.122.0002.8021 3390 - Aplicações Diretas

F

1.760.232 10.552.757

14.532.495

Pessoal e Encargos Sociais -

Juros e Encargos da Divida -

Outras Despesas Correntes 71.572.132

Total de Despesas Correntes 71.572.132

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

Investimentos 73.643.792

Inversões Financeiras -

Amortização da Dívida -

Total de Despesas de Capital 73.643.792

Total dos Projetos 63.237.999

Total das Atividades 81.977.925

Total das Operações Especiais -

Total Geral 145.215.924

PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Id: 202600082 - Protocolo: 2002902

Aviso Geral

| De 19.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.008000/2024 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a CORREGEDORA-GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCAM os(as) Exmos(as). Srs(as). Defensores(as) Públicos(as) 
aprovados(as) no XXVIII Concurso para Ingresso na Classe Inicial da Carreira da Defensoria Pública para o curso de formação continuada, nos 
termos do art. 16 da Deliberação CS/DPGERJ nº 110/2016, com redação dada pela Deliberação CS/DPGERJ nº 159, de 2022, conforme 
programação abaixo indicada:

Dia: 30 de janeiro de 2026 (sexta-feira) 

Horário: das 9:00 horas às 17:00h

Atividade: Seminário a Defensoria Pública na Implementação da Lei nº 13.431/2017: a Proteção de Crianças e Adolescentes 
Vítimas e Testemunhas de Violência

Local: Auditório Defensor Público Silvio Roberto Mello Moraes. Av. Marechal Câmara, n° 314, Rio de Janeiro/RJ

Id: 202600084 - Protocolo: 2002981

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Deferimento

| De 13.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.007862/2023 - Interessado(a): PEDRO CASTELLO BRANCO COSTA, matrícula: 30955546

Considerando a certidão NUAF 2000459, DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
07/01/2017 a 05/01/2022, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de 
junho de 2022.

Id: 202600080 - Protocolo: 2000466

Referência: Processo nº E-20/001.004874/2021 - Interessado(a): PATRICIA SILVA PORTO RIBEIRO, matrícula: 30895312

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

Considerando a certidão NUAF 2000240, DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
14/12/2020 a 12/12/2025, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de 
junho de 2022.

Id: 202600080 - Protocolo: 2000286

Referência: Processo nº E-20/10555/1990 - Interessado(a): PAULO ROBERTO ALVES RAMALHO, matrícula: 1818582

Considerando a certidão NUAF 1999550, DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
26/06/2020 a 24/06/2025, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de 
junho de 2022.

Id: 202600080 - Protocolo: 1999553

Referência: Processo nº E-20/10380/1998 - Interessado(a): MARILIA DE ABREU QUARESMA LEITAO, matrícula: 8157307

Considerando a certidão NUAF 2000413, DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
10/05/2019 a 07/05/2024, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de 
junho de 2022.

Id: 202600080 - Protocolo: 2000425

Referência: Processo nº E-20/10428/1999 - Interessado(a): GERALDO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, matrícula: 8157901

Considerando a certidão NUAF 1999610, DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 12/05/2019 a 09/05/2024, nos 
termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de junho de 2022.

Id: 202600080 - Protocolo: 1999627

Referência: Processo nº E-20/001/76/2016 - Interessado(a): RAPHAELA JAHARA CAVALCANTI LIMA CLEMENTE, matrícula: 9696113

Considerando a certidão NUAF 1999413, DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
25/12/2020 a 23/12/2025, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de 
junho de 2022.

Id: 202600080 - Protocolo: 1999525

Referência: Processo nº E-20/001/886/2017 - Interessado(a): MARCELLE HENRIQUES DA SILVA BADINI , matrícula: 30895841

Considerando a certidão NUAF 1999776, DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
18/12/2020 a 16/12/2025, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de 
junho de 2022.

Id: 202600080 - Protocolo: 1999784

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Extrato de Termo de Ajuste de Contas

| De 19.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.012660/2025

INSTRUMENTO: 17º Termo de Ajuste de contas referente ao contrato 046/2017

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e AMC Informática Ltda

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

OBJETO:  liquidação de valor devido, relativo às notas fiscais do mês de novembro de 2025, derivadas do contrato nº 46/2017, cujo objeto é a 
prestação de serviços contínuos de LOCAÇÃO DE IMPRESSORA DE PEQUENO E GRANDE PORTE

VALOR GLOBAL: R$ 49.585,40 (quarenta e nove mil quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2025

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93

Id: 202600081 - Protocolo: 2004775

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 19.01.2026

Referência: Processo nº E-20/11713/2009 - Interessado(a): FLAVIA COIMBRA ALVES, matrícula: 9308339

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 21.03.2026 a 31.03.2026, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004519

Referência: Processo nº E-20/10221/2012 - Interessado(a): LÍDIA GOMES NICOLAU, matrícula: 9695909

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias das Defensoras Públicas JULIANA FIANI PERTENCE e LÍDIA GOMES NICOLAU, 
respectivamente, no mês de AGOSTO e no mês de JULHO.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004486

Referência: Processo nº E-20/001/2489/2016 - Interessado(a): JULIANA FIANI PERTENCE, matrícula: 30894984

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias das Defensoras Públicas JULIANA FIANI PERTENCE e LÍDIA GOMES NICOLAU, 
respectivamente, no mês de AGOSTO e no mês de JULHO.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004485

Referência: Processo nº E-20/11461/1991 - Interessado(a): ROGERIO RABE, matrícula: 2949840

Considerando a titularidade do interessado (Classe Especial), bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação do 
segundo grau, além da ausência de prejuízo para o serviço público, observando, outrossim, a concordância da respectiva coordenação, DEFIRO 
o gozo de férias antigas no período de 23.02.2026 a 27.02.2026, referente ao saldo de 5 dias do exercício de 2014/2º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004465

Referência: Processo nº E-20/001.011729/2019 - Interessado(a): TATHIANE CAMPOS SOARES, matrícula: 30950166

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 09.02.2026 a 12.02.2026, referente ao saldo de 7 dias do exercício de 2021/1º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004414

Referência: Processo nº E-20/10484/2004 - Interessado(a): JOÃO PAULO TERRA MEIRELES, matrícula: 8773939

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias dos Defensores Públicos JOÃO PAULO TERRA MEIRELES e DANIEL DIAMANTARAS 

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

DE FIGUEIREDO, respectivamente, no mês de MAIO e no mês de SETEMBRO.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004390

Referência: Processo nº E-20/10228/2010 - Interessado(a): DANIEL DIAMANTARAS DE FIGUEIREDO, matrícula: 9495490

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias dos Defensores Públicos JOÃO PAULO TERRA MEIRELES e DANIEL 
DIAMANTARAS DE FIGUEIREDO, respectivamente, no mês de MAIO e no mês de SETEMBRO.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004389

Referência: Processo nº E-20/11229/2001 - Interessado(a): MARCIA REGINA CAMARGO NASCIMENTO DE FREITAS, matrícula: 
8607608

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 17.03.2026 a 31.03.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2009/2º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004368

Referência: Processo nº E-20/12160/2007 - Interessado(a): PAULO RODOLFO KRAFT, matrícula: 9308362

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas nos períodos de 09.03.2026 a 28.03.2026 e 08.06.2026 a 27.06.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2008/2º e 20 dias 
do exercício de 2011/2º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004337

Referência: Processo nº E-20/10147/2003 - Interessado(a): LAURA REGINA MOURA DE SOUZA SANTOS, matrícula: 8774051

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 26.02.2026 a 27.02.2026, referente ao saldo de 1 dia do exercício de 2005/1º e o saldo de 1 dia de 2014/1º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004537

Referência: Processo nº E-20/12151/2007 - Interessado(a): ANA PAULA TEIXEIRA FERREIRA DE AMARANTE, matrícula: 9308495

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 10.02.2026 a 13.02.2026, referente ao saldo de 5 dias do exercício de 2012/2º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004455

Referência: Processo nº E-20/10895/1999 - Interessado(a): ANDREIA VIDAL GOMES DE CASTRO, matrícula: 8212524

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 13.04.2026 a 30.04.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2020/1º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004925

Referência: Processo nº E-20/11047/2003 - Interessado(a): JULIA RIBEIRO DE CASTRO, matrícula: 8774085

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 18.03.2026 a 31.03.2026, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004912

Referência: Processo nº E-20/10970/2003 - Interessado(a): MARCIA MESQUITA BARROS, matrícula: 8774218

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 02.02.2026 a 05.02.2026, referente ao saldo de 8 dias do exercício de 2013/2º.

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

Id: 202600083 - Protocolo: 2004892

Referência: Processo nº E-20/10091/1998 - Interessado(a): FELIX DUTRA, matrícula: 8209637

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de de 01.05.2026 a 19.05.2026, e excluo o Requerente da 
tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004877

Referência: Processo nº E-20/10824/1995 - Interessado(a): DANIELA PINHO DA SOLEDADE LIMA, matrícula: 8178873

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas nos períodos de 09.02.2026 a 13.02.2026 e 22.02.2026 a 27.02.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2008/2º.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004841

Referência: Processo nº E-20/12140/2007 - Interessado(a): PATRICIA MARIA GONÇALVES ANTUNES LIMA, matrícula: 9308156

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no mês de setembro de 2026, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202600083 - Protocolo: 2004766

Referência: Processo nº E-20/11011/2003 - Interessado(a): MARINA MAGALHÃES LOPES, matrícula: 8773947

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 08.06.2026 a 15.06.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2021/2º.

Id: 202600085 - Protocolo: 2004750

Referência: Processo nº E-20/10037/2010 - Interessado(a): THAIS DOS SANTOS LIMA, matrícula: 9495722

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 27.01.2026 a 31.01.2026, e excluo a Requerente da 
tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600085 - Protocolo: 2004548

Referência: Processo nº E-20/11314/2002 - Interessado(a): ALINE GAMA BAPTISTA, matrícula: 8607491

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias antigas no período de 02.02.2026 a 08.02.2026, e excluo a Requerente 
da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600085 - Protocolo: 2004559

Referência: Processo nº E-20/001.009292/2025 - Interessado(a): TASSIENNE MARIA DA SILVA CAERES, matrícula: 30961452

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias das Defensoras Públicas TASSIENNE MARIA DA SILVA CAERES e DEBORA 
CHESKYS, respectivamente, no mês de ABRIL e no mês de SETEMBRO.

Id: 202600085 - Protocolo: 2004982

Referência: Processo nº E-20/001.009242/2025 - Interessado(a): DEBORA CHESKYS, matrícula: 30961361

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias das Defensoras Públicas TASSIENNE MARIA DA SILVA CAERES e DEBORA 
CHESKYS, respectivamente, no mês de ABRIL e no mês de SETEMBRO.

Id: 202600085 - Protocolo: 2004987

Referência: Processo nº E-20/10035/2010 - Interessado(a): ISABELLA BOTELHO MOREIRA DA SILVA, matrícula: 9495565

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 013 / 2026 Publicação: Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2026

férias antigas no período de 11.02.2026 a 13.02.2026, referente ao saldo de 3 dias do exercício de 2024/1º.

Id: 202600085 - Protocolo: 2004758

Ato de Designação

| De 19.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) CARLOS ROBSON DA PONTE para atuar no Plantão Especial do 
Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio São Januário, dia 18.01.2026, domingo, às 18h, em razão da partida Vasco x Nova Iguaçu, 
Taça Guanabara – 2026;

DESIGNA, por meio do Of. DPGERJ/COMULHER/nº 3/2026/GT Feminicídio, o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) 
FABIO AMADO DE SOUZA BARRETO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no interesse de L.P. dos S.S, mãe da vítima fatal A. 
do S. S., nos autos do processo nº. 0015596-06.2025.8.19.0014, que tramita na 1ª Vara Criminal de Campos dos Goytacazes;

DESIGNA, por meio do Of. DPGERJ/COMULHER/nº 3/2026/GT Feminicídio, o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) 
RENATA TAVARES DA COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no interesse da vítima M.L. de S., nos autos do processo nº. 
0014881-71.2023.8.19.0001, que tramita na 3º Tribunal de Júri da Capital;

TORNA SEM EFEITO, ato do dia 13.01.2026, página 6, Doe de 14.01.2026, que designa o(a) Defensor(a) Público(a) 
VERONICA CARVALHO DA COSTA ESTEVES, para realização do Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no 
Estádio São Januário, partida de Vasco vs Nova Iguaçu, no dia 18.01.2026.

Id: 202600086 - Protocolo: 2004504

9


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2026-01-19T18:14:09-0300




